
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

  1 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 1.127, DE 19 DE MAIO DE 2011 

 

Prorroga o prazo para emissão e retificação de Termos de Adesão e 
Termos Aditivos ao processo seletivo referente ao segundo semestre 
de 2011, bem como o prazo para solicitação de desvinculação ao 
Programa Universidade para Todos - Prouni. 

 

O Secretário de Educação Superior, substituto, no uso de suas atribuições, e considerando o 
disposto no art. 19 da Portaria Normativa MEC nº. 10, de 02 de maio de 2011, resolve: 

Art. 1º O período para assinatura do Termo de Adesão e do Termo Aditivo, bem como o 
período para solicitação de desvinculação ao Prouni, previstos nos arts. 1°, 8° e 13 da Portaria Normativa 
MEC nº. 10, de 02 de maio de 2011, respectivamente, ficam prorrogados para as 23 horas e 59 minutos do 
dia 27 de maio de 2011, horário de Brasília. 

Art. 2º O período para retificação do Termo de Adesão ou do Termo Aditivo, previsto no art. 12 
da Portaria Normativa MEC nº. 10, de 02 de maio de 2011, fica prorrogado para o período compreendido 
entre o dia 01 de junho de 2011 até as 23 horas e 59 minutos do dia 07 de junho de 2011, horário de 
Brasília. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ RUBENS REBELATTO 

 
 

(DOU n.º 96 sexta-feira, 20 de maio de 2011, Seção 1, página 17) 
 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo 
código  0012011052000017 

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

